BALANCE DE SITUACION

BANCO NACIONAL

AL 31 DE MARZO 2014
(Expresado en colones sin céntimos)

MARZO - 2014

0 BANCO
NACIONAL

Codigo Cuenta Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial

Saldo Total

110
120
130
131
132
133
134
138
139
140
150
160
170
180
190
100

210
220
230
240
250
260
270
280
200

W W W W
B oW N
o o O O

350
360
370
380
300
(a)

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRCO JUDICIAL

CREDITOS RESTRINGIDOS

CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED
(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)
CUENTAS ¥ COMISIONES POR COBRAR

BIENES REALIZABLES

PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

INVERSIONES EN PROPIEDADES

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OBLIGACIONES CON ENTIDADES

CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS
OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL
OBLIGACIONES PREFERENTES

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS
AJUSTES AL PATRIMONIO

RESERVAS PATRIMONIALES

RESULT ACUM DE EJERCICIOS ANTERIORES
RESULTADO DEL PERIODO

INTERES MINORITARIO

PATRIM.DEL FONDO FINANC.PF/EL DESARROLLO
PATRIMONIO

Dif entre ctas acreed y deud de result

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

2,959,538,779,511
134,177, 146, 823
64,719,904,570

19,823,532,560
(45,738,720, 624)

940,447,7389,172
831,948,316,772
3,132,520,642,840

7,377,724,818
18,333,8929,632
71,201,097,453
163,795,550,420
38,505,420,122

5,204,130,421,229

3,494,385,258, 910
22,196,355, 699
1,090, 365,930,999
98,759,218, 931
36,464,272, 865

4,742,171,037,404

118,130,303,482

64,857,877,088
209,058,123,505
49,146,520, 984
0

14,548,173,826

455,740,998,885
6,218,384,940

5,204,130,421,229

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



BALANCE DE SITUACION

e}
|

BANCO NACIONAL /| BANCO
AL 31 DE MARZO 2014 "4 INACIONAL
(Expresado en colones sin céntimos)
MARZO - 2014
CUENTAS CONTINGENTES 502,994,464,502
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS 962,621,119, 067

OTRAS CUENTAS DE ORDEN

[To—_

GERARDQ/ULLOA CASTRO RICARDO ARAYA
SUB-GERENTE GENERAL

WILBERTH GERDAS BEJARANO

SUB-CONTADOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION
NOTAS:

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: ‘;
300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO i

( a ) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



ESTADb DE RESULTADOS

BANCO NACIONAL
DEL 01 ENERO AL 31 DE MARZO 2014
(Expresado en colones sin céntimos)

BANCO
NACIONAL

Al C——

MARZO - 2014
Codigo Cuenta Nombre de la Cuenta Saldo Total
510 INGRESOS FINANCIEROS 274,933,731,122
410 GASTOS FINANCIEROS (227,853,715,512)
(a) Resultado Financiero Bruto 46,980, 0_5,6 0
520 INGRESOS POR RECUP DE ACTIVQS Y DISM DE 3,200,306,010
ESTIM Y PROV
420 GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORC DE (5,284,463,827)
ACTIVOS
(b) Resultado Financiero Neto 44,895,857,793
530 INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS 38,036,694,462
430 GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS (30,121,216,695)
(c ) Resultado Operativo Bruto 52,811, 335,560
440 GASTOS DE ADMINISTRACION (44,342,261,679)
(d) Res.Operativo antes de impuestos y ~ 8,4e69,073,881
participac
550 DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA 0
UTILIDAD
450 IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD (2,250,688,941)
(e ) Resultado Neto del Periodo 6,218,384,940

GERARDO ULKOA CASTRO
SUB-GERENTE GENERAL

I8
e
ESTADO DE/RESULTADOS

WILBWAS BEJARANO
S ONTADOR GENERAL
(a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operacion 510 Ingresos Einanci

(b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operacion (a) + 520 lngrﬁsosni r mméﬁ de Activos y Disminucion de ES(NIAG]
por Estimacién de Deterioro de Activos. < -

(c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operacion (b) + 530 Ingrégsos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diderd
(d) Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene d la operacion {g) -440 Gastos de Administracion.
(e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operacion (d) + 550 Dismin 6@1 ’1? estos y Participaciones sobre la utilidagaX¥50 Impugsids yPart:cnpacnonES
sobre la utilidad. Wy T

Spnes - 420 Gastos
4

e R T e e e N e e e e e |
Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



