

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 31 DE MARZO 2014
 (Expresado en colones sin céntimos)
 MARZO - 2014



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
ACTIVO			
110	DISPONIBILIDADES		940,447,739,172
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		831,948,316,772
130	CARTERA DE CREDITOS		3,132,520,642,840
131	CREDITOS VIGENTES	2,959,538,779,511	
132	CREDITOS VENCIDOS	134,177,146,823	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	64,719,904,570	
134	CREDITOS RESTRINGIDOS		
138	CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED	19,823,532,560	
139	(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)	(45,738,720,624)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		7,377,724,818
150	BIENES REALIZABLES		18,333,929,632
160	PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		71,201,097,453
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		163,795,550,420
180	OTROS ACTIVOS		38,505,420,122
190	INVERSIONES EN PROPIEDADES		
100	TOTAL DEL ACTIVO:		5,204,130,421,229
PASIVO			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO		3,494,385,258,910
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR		22,196,355,699
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES		1,090,365,930,999
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES		98,759,218,931
250	OTROS PASIVOS		36,464,272,865
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		
270	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL		
280	OBLIGACIONES PREFERENTES		
200	TOTAL DEL PASIVO:		4,742,171,037,404
PATRIMONIO			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC		118,130,303,482
320	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS		
330	AJUSTES AL PATRIMONIO		64,857,877,088
340	RESERVAS PATRIMONIALES		209,058,123,505
350	RESULT ACUM DE EJERCICIOS ANTERIORES		49,146,520,984
360	RESULTADO DEL PERIOD		0
370	INTERES MINORITARIO		
380	PATRIM.DEL FONDO FINAN.C.P/EL DESARROLLO		14,548,173,826
300	PATRIMONIO		455,740,998,885
(a)	Dif entre ctas acreed y deud de result		6,218,384,940
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		5,204,130,421,229

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 31 DE MARZO 2014
(Expresado en colones sin céntimos)
MARZO - 2014



CUENTAS CONTINGENTES	502,994,464,502
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	962,621,119,067
OTRAS CUENTAS DE ORDEN	14,231,173,753,065

19n
GERARDO ULLOA CASTRO
SUB-GERENTE GENERAL

Ricardo Araya Jiménez
RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

Wilberth Gerdas Bejarano
WILBERTH GERDAS BEJARANO
SUB-CONTADOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION
NOTAS:

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta:

300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO

(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos



ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 01 ENERO AL 31 DE MARZO 2014
 (Expresado en colones sin céntimos)
 MARZO - 2014



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Total
510	INGRESOS FINANCIEROS	274,933,731,122
410	GASTOS FINANCIEROS	(227,953,715,512)
(a)	Resultado Financiero Bruto	46,980,015,610
520	INGRESOS POR RECUP DE ACTIVOS Y DISM DE ESTIM Y PROV	3,200,306,010
420	GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS	(5,284,463,827)
(b)	Resultado Financiero Neto	44,895,857,793
530	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	38,036,694,462
430	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	(30,121,216,695)
(c)	Resultado Operativo Bruto	52,811,335,560
440	GASTOS DE ADMINISTRACION	(44,342,261,679)
(d)	Res.Operativo antes de impuestos y participac	8,469,073,881
550	DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD	0
450	IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD	(2,250,688,941)
(e)	Resultado Neto del Periodo	6,218,384,940

Ign
GERARDO ULLOA CASTRO
 SUB-GERENTE GENERAL

RJ
RICARDO ARAYA JIMENEZ
 AUDITOR GENERAL

WC
WILBERTH CERDAS BEJARANO
 SUB-CONTADOR GENERAL

ESTADO DE RESULTADOS

- (a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operación 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
 (b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operación (a) + 520 Ingresos por Recuperación de Activos y Disminución de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimación de Deterioro de Activos.
 (c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operación (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
 (d) Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operación (c) - 440 Gastos de Administración.
 (e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operación (d) + 550 Disminución de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.

